
 
 

 

 
 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

UTA  GĂGĂUZIA  

 MUNICIPIUL CEADÎR-LUNGA 

CONSILIUL MUNICIPAL 

MD-6101 

strada LENIN, 91 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

АТО ГАГАУЗИЯ 

МУНИЦИПИЙ ЧАДЫР–ЛУНГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

6100, ул. Ленина, 91 

tel.  +(373 291) 2-08-36 

fax. +(373 291) 2-25-04 

www.ceadir-lunga.md 

primaria.ceadirlunga@gmail.com 

 

 

 

 

 
MOLDOVA RESPUBLİKASI 

GAGAUZİYA (GAGAUZ ERİ) 

AVTONOM-TERİTORİAL BÖLGESİ 

ÇADIR-LUNGA 

MUNİȚİPİYASI 

MUNİȚİPİYASININ  NASAATI 

MD-6101, LENİN sokaa, 91 

ПРОЕКТ 

РЕШЕНИЕ 

21.11.2017 г.                                                                                                    №_____ 

мун. Чадыр-Лунга 
 

  

             О бюджете 

мун. Чадыр-Лунга на 2018 год 

 

 

Рассмотрев проект бюджета города Чадыр-Лунга на 2018 год, в соответствии с пунктом 

n) части (2) статьи 14 Закона «О местном публичном управлении» №436-XVI от 28.12.2006 

года, ст.20 Закона «О местных публичных финансах» № 397-ХV от 16 октября 2003 года, 

 

    

Чадыр-Лунгский Городской Совет 

РЕШИЛ: 

1. Утвердить бюджет муниципия Чадыр – Лунга на 2018 год по доходам  в сумме          

39 879 200-00 (тридцать девять миллионов восемьсот семьдесят девять тысяч двести) леев, 

согласно приложению №1. 

 2.Утвердить бюджет муниципия Чадыр – Лунга на 2018 год по расходам в сумме  39 

879 200-00 (тридцать девять миллионов восемьсот семьдесят девять тысяч двести) леев, 

согласно приложению №1. 

3.Утвердить предельную численность штатных единиц на 2018 год, финансируемых за 

счет бюджетных и специальных средств, согласно приложениям     №№2-12. 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 

 

 

 

 

 

 

http://www.ceadir-lunga.md/


Приложение №1 

к решению городского совета №______ от 21 ноября 2017 г. 

 

 

ДОХОДЫ 

 

 

  

БЮДЖЕТ 

по примэрии г. Чадыр-Лунга на 2018 год. 

Сумма,   

тыс. 

леев 

111100 Подоходные налоги  8 150,0 

111110 Подоходный налог с физических лиц 7 650,0 

111121 Налог на доходы физических лиц  500,0 

113000 Налоги на недвижимое имущество 2 275,0 

113110 
Земельный налог на земли сельскохозяйственного назначения за 

исключением налога от крестьянских хозяйств 
500,0 

113120 
Земельный налог на земли сельскохозяйственного назначения с 

крестьянских (фермерских) хозяйств 
45,0 

113130 Земельный налог на земли несельскохозяйственного назначения 10,0 

113140 Земельный налог с физических лиц 70,0 

113150 Земельный налог на пастбища и сенокосы 10,0 

113210 Налог  на недвижимое имущество юридических лиц 200,0 

113220 Налог на недвижимое имущество физических лиц 40,0 

113230 

Налог на недвижимое имущество, уплачиваемый исходя из 

оцененной (рыночной) стоимости недвижимого имущества, 

юридическими и физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве предпринимателей 

500,0 

113240 

Налог на недвижимое имущество, уплачиваемый физическими 

лицами – гражданами, исходя из оцененной (рыночной) стоимости 

недвижимого имущества 

900,0 

114000 Налоги и сборы на товары и услуги 5 075,0 

114411 Рыночный сбор 300,0 

114412 Сбор за благоустройство территорий 370,0 

114414 Сбор за размещение рекламы 1,0 

114415 Сбор за рекламные устройства 150,0 

114416 Сбор за парковку автотранспорта 15,0 

114418 
Сор за объекты торговли и/или объекты по оказанию социальных 

услуг 
1 900,0 

114421 Сбор за временное проживание 10,0 

114426 Сбор за санитарную очистку 1 364,0 

114522 Плата за предпринимательский патент 940,0 

114612 Сбор за добычу полезных ископаемых 25,0 

14 Прочие доходы 2 763,2 

141 Доходы от собственности 400,0 

141522 Арендная плата за земли сельскохозяйственного назначения 200,0 

141533 Арендная плата за земли несельскохозяйственного назначения 200,0 

142 Доходы от продажи товаров и услуг 2 013,2 

142215 Плата за выдачу разрешений на строительство 30,0 

142252 Наем имущества публичной собственности 75,0 

142310 Поступления от оказании платных услуг 1838,2 



142320 
Сборы за имущественный найма объектов государственной 

собственности 
70,0 

145 Прочие доходы и невыясненные доходы 350,0 

145142 Прочие поступления 350,0 

 
ИТОГО ТЕКУЩИЕ ДОХОДЫ 18 263,2 

 
Трансферты 21 616,0 

193131 

Текущие трансферты из районных бюджетов и центрального 

бюджета автономно-территориального образования с особым 

правовым статусом 

700,7 

193112 Спец. трансферты для детских садов 18 478,5 

193111 Спец. трансферты для оздоровительного лагеря 202,1 

193116 Спец. трансферты для инфраструктуры улиц и дорог 2 234,7 

 
ВСЕГО  ДОХОДЫ 39 879,2 

 
РАСХОДЫ 

 

  ВСЕГО 

В том числе 

За счет 

бюд-та 

За счет 

с/счета 

Р - 1 
Государственные услуги общего 

назначения, в т. ч.: 
4 975,8 4 875,8 100,0 

01.11 
Исполнительные органы местного 

публичного управления 
3 191,7 3 091,7 100,0 

01.11 Централизованная бухгалтерия) 360,2 360,2  

01.33 

Исполнительные органы местного 

публичного управления (работники по 

обслуживанию здания и прочие) 

1 323,9 1 323,9  

01.69 
Резервный фонд органов местного 

публичного управления 
320,0 320,0  

Р - 3 Национальная оборона, в т. ч.: 5,0 5,0  

02.59 Военно-административная деятельность 5,0 5,0  

Р - 9 Образование, в т. ч.: 19 978,8 18 680,6 1 298,2 

09.11 Дошкольные учреждения 19 776,7 18 478,5 1 298,2 

09.50 

Учреждения и мероприятия в области 

образования, не отнесенные к другим 

группам (Летний отдых детей) 

202,1 202,1  

Р – 8 
Культура, искусство, спорт и 

мероприятия для молодежи,       в т. ч.: 
2 169,2 2 109,2 60,0 

08.20 Музеи и выставки 204,3 204,3  

08.20 
Дворцы и дома культуры, клубы и другие 

учреждения клубного типа 
1 173,7 1 113,7 60,0 

08.12 
Мероприятия по физической культуре и 

спорту 
250,0 250,0  

08.20 
Прочие мероприятия по культуре и 

искусству 
50,0 50,0  

08.13 Мероприятия для молодежи 100,0 100,0  

08.20 Духовой оркестр 391,2 391,2  

Р - 10 
Социальное страхование и социальная 

помощь, в т. ч.: 
2 950,6 2 500,6 450,0 

10.12 
Дома-интернаты для престарелых и 

инвалидов 
2 082,5 1 632,5 450,0 

10.12 
Служба по социальному обслуживанию на 

дому 
218,1 218,1  



10.70 Социальная помощь населению  650,0 650,0  

Р - 6 
Жилищное и коммунальное хозяйство, в 

т. ч.: 
7 345,1 7 345,1  

06.20 
Благоустройство районов, городов, сел 

(коммун) 
6 345,1 6 345,1  

06.40 Уличное освещение 1 000,0 1 000,0  

Р – 4 Услуги в области экономики, в т. ч. 2 234,7 2 234,7  

04.51 Автодорожный транспорт 2 234,7 2 234,7  

 ВСЕГО 39 879,2 37 971,0 1 908,2 
 

 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к решению городского совета №_____ от 21 ноября 2017  г. 

 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ ПО АППАРАТУ ПРИМЭРИИ НА 2018 ГОД 

 

 

№ п/п Наименование должностей Всего 

1 Примар 1,0 

2 Заместитель примара 2,0 

3 Секретарь местного совета 1,0 

4 Главный бухгалтер 1,0 

5 Главный архитектор 1,0 

6 Специалист 10,0 

                         ВСЕГО 16,0 

   

 

 
 

 

 
 

 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к решению городского совета №_____ от 21 ноября 2017  г. 

 

 
ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ ПО ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ  БУХГАЛТЕРИИ НА 2018 ГОД 
 

 

 

№ п/п Наименование должностей 
Количество       

единиц 

1 Бухгалтер 5,0 

           В С Е Г О 5,0 
 

 

 

 

 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к решению городского совета №_____ от 21 ноября 2017  г. 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ ПО ДЕТСКИМ САДАМ НА 2018 ГОД 

№ 

п/п 
Наименование должностей Всего 

Д/сад     

№ 1 

Д/сад    

№ 4 

Д/сад   

№ 5 

Д/сад    

№ 6 

Д/сад   

№ 7 

Д/сад    

№ 8 

1 Заведующая 6,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

2 Методист 3,5 1,0 - - 1,0 0,5 1,0 

3 Медсестра 6,5 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,5 

4 
Помощник заведующей по 

хозяйственной части 
1,0 - - - - - 1,0 

5 Заведующий хозяйством 5,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 - 

6 Шеф – повар 1,0 - - - - - 1,0 

7 Повар 6,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

8 Помощник повара 6,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

9 Подсобный рабочий кухни 3,5 1,0 - - 1,0 0,5 1,0 

10 
Рабочий по обслуживанию 

здания 
4,75 1,0 0,5 0,5 1,0 0,5 1,25 

11 Швея – кастелянша 4,5 1,0 0,5 0,5 1,0 0,5 1,0 

12 Прачка 11,25 2,0 1,25 1,25 2,0 1,75 3,0 

13 Воспитатели ясельной группы 13,95 3,1 1,55 1,55 3,1 1,55 3,1 

14 
Санитарка -няня ясельной 

группы 
11,7 2,6 1,3 1,3 2,6 1,3 2,6 

15 
Воспитатели дошкольной 

группы 
55,8 9,3 6,2 6,2 9,3 7,75 17,05 

16 Помощник воспитателя 41,4 6,9 4,6 4,6 6,9 5,75 12,65 

17 Музыкальный руководитель 11,25 2,0 1,25 1,25 2,0 1,5 3,25 

18 
Преподаватель гагаузского 

языка 
9,0 1,5 1,0 1,0 1,5 1,25 2,75 

19 
Преподаватель молдавского 

языка 
9,0 1,5 1,0 1,0 1,5 1,25 2,75 

20 Сторож 12,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

21 
Оператор котельной 24 ед. 

сезонные 
12,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

22 Дворник 3,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1,0 

23 Уборщик помещений 1,0 - - - - - 1,0 

24 Логопед 1,5 - 0,5 - 0,5 - 0,5 

                               ВСЕГО 241,1 42,4 29,15 28,65 42,9 33,6 64,4 

 Доп. на инкл.группу 
 

      

1 Воспитатель координатор 0,5 - - - - - 0,5 

2 Логопед 0,5 - - - - - 0,5 

3 Кинетотерапевт 1,0 - - - - - 1,0 

4 Психолог 1,0 - - - - - 1,0 

5 Социальный ассистент 0,5 - - - - - 0,5 

6 
Воспитатель 

реабилитационного зала 
0,5 - - - - - 0,5 

7 Помощник воспитателя 1,0 - - - - - 1,0 

8 Водитель 1,0 - - - - - 1,0 

 ВСЕГО (инкл. группа) 6,0 - - - - - 6,0 

 ВСЕГО ПО ДЕТСАДАМ 247,1 42,4 29,15 28,65 42,9 33,6 70,4 
 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 Контрассигнует: 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 
 



 

Приложение №5 

к решению городского совета №_____ от 21 ноября 2017  г. 
 

 

 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ ПО ЛАГЕРЮ НА 2018 ГОД 
 

 

№ п/п Наименование должностей 
Количество       

единиц 

1 Сторож 3,0 

   

           ВСЕГО 3,0 
 

 

 

 

 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6 

к решению городского совета №_____ от 21 ноября 2017  г. 
 

 

 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ ПО ДОМУ КУЛЬТУРЫ НА 2018 ГОД 
 

 

№ п/п Наименование должностей 
Количество       

единиц 

1 Директор 1,0 

2 Заместитель директора 1,0 

3 Художественный руководитель 1,0 

4 Режиссер массовых мероприятий 1,0 

5 Хореограф 2,0 

6 Руководитель секции 3,0 

7 Руководитель кружка 2,0 

8 Аккомпаниатор (специалист по вокалу) 1,0 

9 
Техник по эксплуатации звукотехнического 

оборудования 
0,5 

10 
Инженер по эксплуатации звукотехнического 

оборудования 
1,0 

11 Рабочий по обслуживанию здания 1,0 

12 Дворник 1,0 

13 Уборщик служебных помещений 2,0 

14 Сторож 3,0 

15 Главный художник 1,0 

16 Костюмер 0,5 

17 Электрик 0,5 

                ВСЕГО 22,5 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение №7 

к решению городского совета №_____ от 21 ноября 2017  г. 
 

 

 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ ПО МУЗЕЮ НА 2018 ГОД 
 

 

№ п/п Наименование должностей 
Количество       

единиц 

1 Директор 1,0 

2 Хранитель фонда 1,0 

3 Уборщик служебных помещений 1,0 

4 Рабочий по обслуживание 1,0 

              ВСЕГО 4,0 
 

 

 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №8 

к решению городского совета №_____ от 21 ноября 2017  г. 
 

 

 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ ПО ДОМУ ПРЕСТАРЕЛЫХ НА 2018 ГОД 
 

 

№ п/п Наименование должностей 
Количество       

единиц 

1 Директор 1,0 

2 Бухгалтер 1,0 

3 Врач 1,0 

4 Психолог 1,0 

5 Медсестра 2,0 

6 Заместитель директора по хозяйств. части 1,0 

7 Санитарка по уходу за больным 4,0 

8 Дневная санитарка по уходу за больными 1,0 

9 Техничка 2,0 

10 Повар 2,0 

11 Кухонный работник 2,0 

12 Сторож 4,0 

13 Прачка 1,0 

14 Водитель 1,0 

15 Оператор котельной 2 единицы, сезонные 1,0 

16 Подсобный рабочий 1,0 

        ВСЕГО 26,0 
 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №9 

к решению городского совета №_____ от 21 ноября 2017  г. 
 

 
 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ ПО РАБОТНИКАМ, 

ОБСЛУЖИВАЮЩИМ НА ДОМУ НА 2018 ГОД 
 

 

№ п/п Наименование должностей 
Количество       

единиц 

1 Соцработники 5,0 

                    ВСЕГО 5,0 
 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №10 

к решению городского совета №_____ от 21 ноября 2017  г. 

 
 

 

 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ РАБОТНИКОВ 

ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ГОРОДА  НА 2018 ГОД 
 

 

№ п/п Наименование должностей 
Количество       

единиц 

1 Начальник отдела 1,0 

2 Мастер 1,0 

3 Агроном 1,0 

4 Тракторист 2,0 

5 Охранники 6,0 

6 
Рабочий по благоустройству населенных 

пунктов 
25,0 

7 Электрик 2,0 

8 Сантехник 0,5 

9 Плотник 0,5 

10 Сварщик 0,5 

                                ВСЕГО 39,5 
 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №11 

к решению городского совета №_____ от 21 ноября 2017  г. 
 

 

 

ШТАТНЫЕ ЕДИНИЦЫ ПО ПЕРСОНАЛУ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕМУ 

                              ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПРИМЭРИИ МУНИЦИПИЯ ЧАДЫР-ЛУНГА 

НА 2018 ГОД 
 

 

№ п/п Наименование должностей 
Количество       

единиц 

1 Секретарь  1,0 

2 
Старший инженер по эксплуатации дорог,  

коммуникаций и благоустройству 
1,0 

3 
Старший инженер по эксплуатации систем 

оповещения, управления связи 
1,0 

4 Секретарь по работе со СМИ 1,0 

5 

Начальник службы по проблемам молодежи и 

спорта, организации культурно-массовых 

мероприятий и их освещению 

1,0 

6 Начальник юридической службы 1,0 

7 
Секретарь по ведению похозяйственных книг  и 

учету населения  
2,0 

8 Оператор по вводу, обработке данных 4,0 

9 Заведующий жилищным отделом 1,0 

10 Специалист по кадрам 1,0 

11 Специалист по написанию проектов 1,0 

12 Комендант 1,0 

13 Курьер 1,0 

14 Егерь 1,0 

15 Сторож - вахтер 8,0 

16 Уборщик служебных помещений 3,0 

17 Оператор котельной  4 единицы сезонные 2,0 

18 Водитель 1,0 

 ВСЕГО 32,0 
 

 

 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение №12 

к решению городского совета №_____ от 21 ноября 2017  г. 

 
 

 

 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ РАБОТНИКОВ 

ДУХОВОГО ОРКЕСТРА НА 2018 ГОД 
 

 

№ п/п Наименование должностей 
Количество       

единиц 

1 Художественный руководитель 0,25 

2 Артисты 8,0 

3 Аранжировщик 0,25 

4 Дирижер 1,0 

                                ВСЕГО 9,5 
 

 

 

 

 

 

Председатель Совета                                                   Наталья Новачлы 

 

 Контрассигнует: 

 

Секретарь Совета                                                            Олеся Чебанова 


